
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV.
CIMITERIALI

Ufficio RAGIONERIA

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 63  DEL  03-06-2020

Reg. generale n. 353 del 03-06-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA MOBILE 7 -
MIGRAZIONE UTENZE PRECEDENTE CONTRATTO N. 88801127187
RPV COMUNE DI TREIA E ATTIVAZIONE NUOVE - ORDINE SU
ACQUISTI IN RETE P.A.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
il Comune di Treia aveva sottoscritto nel 2012 la convenzione Consip di telefonia-
mobile 5;
in data 02/04/2015 è stata attivata e assegnata a Telecom Italia S.p.A. la nuova-
convenzione di telefonia mobile 6 sul portale Consip;
successivamente è stata aggiudicata a Telecom Italia S.p.A. la convenzione Consip di-
telefonia mobile 7, con scadenza 16/12/2020;

CONSIDERATO che:
la Comandante della Polizia Locale ha avanzato richiesta di fornitura di n. 2 SIM-
“machine to machine” necessarie per il tablet lettura targhe in dotazione allo stesso
settore e per il pannello informativo all’accesso del parcheggio dell’attracco
meccanizzato per il centro storico in c.da Valchiusa;
la Comandante della Polizia Locale ha avanzato richiesta di fornitura di n. 1 SIM per-
la nuova vicecomandante sig.ra Elisabetta Maurelli;
si rende necessario attivare un’ulteriore utenza telefonica per il Funzionario-
responsabile del settore Contabilità, il quale sarà anche referente per la convenzione
stessa;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata
dal decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto
2012, n. 135, prevede l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di
convenzioni Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas,

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 63 del 03-06-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n.
95/2012, conv. in legge n. 135/2012);

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e
dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii. che risulta
apposita convenzione attiva stipulata da Consip per i servizi in oggetto;

VISTE le condizioni ed i costi della nuova convenzione Consip per la telefonia
mobile sul portale www.acquistinretepa.it, meglio specificati in allegato;

DATO ATTO che per quanto attiene l’adesione alla convenzione Consip
“Telefonia Mobile 7” i rapporti contrattuali sono definiti dalla convenzione stessa, dalle
condizioni generali, dal capitolato tecnico e dai relativi allegati;

CONSIDERATO che l’adesione alla suddetta convenzione garantisce la
continuità del servizio e presenta evidenti ragioni di convenienza sia sotto il profilo
economico sia in relazione al contenimento dei tempi che si renderebbero in altro modo
necessari nel caso venisse intrapreso un autonomo procedimento per l’affidamento del
servizio;

RITENUTO:
di aderire alla nuova convenzione Consip – Telecom Italia S.p.A., aggiudicataria del-
Servizio di Telefonia Mobile, per garantire la continuità del servizio stesso, per il
periodo previsto nella stessa convenzione, più precisamente fino al 16/12/2020,
eventualmente prorogabile di ulteriori 12 mesi;
di richiedere la migrazione di tutte le utenze attive nella precedente convenzione-
Telefonia Mobile 6 adeguando la configurazione dei servizi attivati (fonia e
trasmissione dati) a seconda delle necessità e dei consumi storici degli utilizzatori
(3000 minuti di chiamate, 300 SMS e 4 oppure 20 Gbyte di traffico dati);
di trasformare il precedente contratto, per quanto riguarda le SIM di telefonia-
mobile/trasmissione dati, da “Abbonamento” a “Ricaricabile a pacchetto”, e,
relativamente alle nuove attivazioni di n. 2 SIM solo traffico dati (M2M “machine to
machine”), di aderire al profilo “Abbonamento a consumo” per il quale non è dovuto
il pagamento della tassa di concessione governativa;

DATO ATTO che, offrendo la Convenzione Consip TM7 proposte innovative
rispetto alla precedente convenzione, al fine di ottimizzare la migrazione dei servizi di
telefonia mobile al momento attivi e dell’effettiva modulazione dei servizi rispetto alle
esigenze dei singoli uffici, l’ufficio ragioneria ha effettuato debita istruttoria, sulla base
della quale è stata predisposta la documentazione da allegare all’ODA per la migrazione
e per l’attivazione di nuove utenze richieste dal settore Polizia Locale;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
con l’adesione alla suddetta convenzione Consip “Telefonia Mobile 7” si intende-
realizzare il seguente fine: garantire il servizio di telefonia mobile al Comune di
Treia;
il contratto ha ad oggetto la fornitura del servizio di telefonia mobile al Comune di-
Treia fino al termine di durata della convenzione, eventualmente prorogabile per
ulteriori 12 mesi;
secondo quanto stabilito al punto 2.1 della “Guida alla Convenzione”, il contratto si-
intende stipulato con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura da parte della singola
Amministrazione con durata sino al termine di durata della convenzione;

ACCERTATA la regolarità contributiva della società Telecom Italia S.p.A.

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 63 del 03-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA

http://www.acquistinretepa.it/


tramite Durc on line del 05/02/2020 protocollo INAIL_20205381 valido fino al
04/06/2020;

PRESO ATTO che i documenti unici di regolarità contributiva che riportano
come “Scadenza validità” una data compresa tra il 31/01/2020 e il 15/04/2020
conservano la loro validità fino al 15/06/2020 nell’ambito di tutti i procedimenti in cui è
richiesto il possesso del Durc online, come stabilito dall’art. 103, comma 2, del D.L. 17
marzo 2020, n. 18, convertito dalla legge 24 aprile 2020, n. 27;

DATO ATTO che si è provveduto a consultare il Casellario ANAC secondo le
nuove Linee Guida n. 4 ANAC licenziate dall’Autorità Anticorruzione con delibera del
Consiglio n. 206 del 01/03/2018, con presenza di annotazioni sull’impresa offerente che
non comportano automatica esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’articolo 6-bis L. 241/1990, dell’articolo 6 D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del
Commissario prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 06/02/2020, con la quale
è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 06/02/2020, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi nonché
la deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 23/04/2020 di aggiornamento del
suddetto PEG;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatogli con l’atto di Giunta comunale sopra citato;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di ADERIRE alla nuova convenzione “Telefonia Mobile 7”, stipulata da CONSIP2.
S.p.A. – per conto delle Pubbliche Amministrazioni – con la società Telecom Italia
S.p.A. P.I. 00488410010 – via Gaetano Negri 1 – Milano, per le motivazioni di cui in
premessa e per il periodo previsto nella stessa convenzione, come da prospetti
allegati;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 63 del 03-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



di RICHIEDERE la migrazione delle utenze e dei servizi preesistenti alla nuova3.
convenzione CONSIP “Telefonia Mobile 7”, stipulata da CONSIP S.p.A. – per conto
delle Pubbliche Amministrazioni – con la Telecom Italia S.p.A., CIG Accordo
Quadro: 6930022311 – CIG Derivato: ZF92D320C9;

di ATTIVARE n. 2 nuove SIM solo trasferimento dati per le esigenze della Polizia4.
Locale e altre 2 nuove SIM ad uso d’ufficio per il nuovo vicecomandante sig.ra
Elisabetta Maurelli e per il Funzionario responsabile del settore Contabile, che
risulterà anche referente della convenzione stessa;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa5.
presunta per la telefonia mobile fino a fine convenzione di € 12.200,00 al capitolo
110220 “Spese per utenze telefoniche comunali” nel seguente modo: € 3.000,00 a
carico dell’anno 2020 ed € 9.200,00 a carico dell’annualità 2021;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad6.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on7.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 63 del 03-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 03-06-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
06-09-2020

Treia, 22-08-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 22-08-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 63 del 03-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


